



# ENSKEDE-ÅRSTA-VANTÖRS STADSDELSFÖRVALTNING

AVDELNINGEN FÖR STÖD OCH SERVICE TILL PERSONER MED  
FUNKTIONSNEDSÄTTNING

TJÄNSTEUTLÅTANDE  
DNR 1.1.-212/2010  
SID 1 (4)  
2010-07-07

Handläggare: Annalena Hellmin  
Telefon: 076-1220903

Till  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

## **Svar på nämndens skrivelse Behov av ökad delaktighet för lokala handikapprådet**

### **Förslag till beslut**

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens svar på nämndens skrivelse och ärendet läggs till handlingarna.

Lena Holmdahl  
T.f. Stadsdelsdirektör

Thomas Björnstad  
avdelningschef stöd och  
service till personer med  
funktionsnedsättning

### **Sammanfattning**

Enligt en skrivelse till förvaltningen från tre av nämndens ledamöter önskas en utredning med förslag om former och innehåll för att öka delaktigheten för lokala handikapprådet i förvaltningens beredning av ärenden till nämnden. Förvaltningen anser att nuvarande modell för handikapprådets deltagande i beredning av ärenden är den modell som är mest brukbar, men föreslår att handikapprådet ska ges mer delaktighet när det gäller ärenden av mer ingripande karaktär som direkt berör verksamheter inom handikappomsorgen för personer med fysiska och psykiska funktionsnedsättningar. Förvaltningen föreslår även ökad delaktighet för handikapprådet i beredningen av förvaltningens policy- och styrdokument.



## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Avdelningen för stöd och service till personer med funktionsnedsättning i samråd med lokalt handikappråd.

## Bakgrund

Stadsdelsnämndens handikappråd ska vara ett rådgivande organ i frågor som har aspekter rörande funktionsnedsättning. Rådet ska ges möjlighet att framföra synpunkter över ärenden som berör personer med funktionsnedsättning men ska inte behandla ärenden som rör enskilda personer. Rådet ska ta initiativ till förbättringar för personer med funktionsnedsättningar i alla åldrar.

Enligt anvisningarna i Instruktion för nämndanknutet handikappråd så ska samtliga stadsdelsnämnder ska ha ett handikappråd och det ska bestå av sju ledamöter. Respektive stadsdelsnämnd utser ledamöter till rådet efter förslag av handikapporganisationerna. Rådet skall ges möjlighet att delta under beredningen av ärenden som rör personer med funktionsnedsättning, och ska även ges tillfälle att yttra sig över tjänsteutlåtande som berör funktionsnedsättning innan beslut fattas. Rådet ska även ges möjlighet att yttra sig över förslag till policy- och styrdokument som berör personer med funktionsnedsättning. Rådet ska sammanträda minst 6 gånger årligen, och träffa hela nämnden minst en gång per år, och presidiet ytterligare minst en gång per år. Kallelse till dessa möten görs av nämndens ordförande.

Inom förvaltningen finns varje år en plan för att handikapprådet ska ha ett sammanträde före varje beslutsnämnd. Under 2010 har det planerats för 10 st. handikappråd. Inför varje handikappråd får ordförande i handikapprådet samtliga nämndärenden hemskickade ca två veckor före beslutsnämnd, övriga ledamöter får vissa utvalda nämndärenden hemskickade under samma tidpunkt.

I början av mars månad 2010 bereddes inom förvaltningen ett ärende som handlade om ett förslag om nedläggning av basbemanningen på Poppelgården 2. Vid handikapprådets kommande sammanträde behandlades förvaltningens förslag. Handikapprådet framförde vid detta möte att de hade varit mycket missnöjda med sin delaktighet och menade att de inte hade fått inbjudan till beredningen av ärendet. Förvaltningens framförde att rådets delaktighet vid beredning av förvaltningens ärenden ska ske vid handikappråden, och att så hade skett. Handikapprådets synpunkter protokollfördes och bifogades till nämndmötet. Vid nämndens beslutmöte togs beslut om nedläggning basbemanningen på Poppelgården 2.

Till förvaltningen inkom 2010-04-26 en skrivelse av Rosa Lundmark (V), Magnus Dannqvist (S) och Åsa Öckerman (MP) (se bilaga). I skrivelsen framgår att ledamöterna anser att förvaltningen måste ha en mer ambitiös målsättning med handikapprådets inflytande, och att handikapprådet ska ges mer delaktighet i förvaltningens tidiga beredning av ärenden när det gäller ingripande beslut. Nämndledamöterna önskar i denna skrivelse en utredning med förslag, former och innehåll för att öka delaktigheten för lokala handikapprådet i beredningen av ärenden till nämnden. I skrivelsen framgår att om förvaltningen inte anser att handikapprådets synpunkter kan beaktas så ska detta framgå i motiveringen till förslaget om beslut. Nämndledamöterna menar också att lokala handikapprådet ska beredas möjlighet att delta i utredningen kring hur delaktigheten ska ökas.

Vid handikapprådets kommande sammanträde diskuterades nämndens skrivelse om att öka delaktigheten för lokala handikapprådet. En fråga som förvaltningen framförde var hur gränsdragningen ska se ut för handikapprådets möjlighet att vara med och bereda ärenden stadsdelen, då handikappaspekter kan beröra i princip samtliga av stadsdelens ärenden. Handikapprådet framförde att de framförallt ville ha mer inflytande i frågor som berör tillgänglighet och service. Det beslutades under rådet att två ledamöter, skulle vara rådgörande i förvaltningens skriftliga svar till nämnden om ökad delaktighet för lokala handikapprådet.

Handikapprådet har efter detta getts möjligheter att lämna yttrande över förvaltningens förslag om hur delaktigheten kan utökas. Handikapprådets synpunkter är att de bör bli kontaktade av berörd handläggare vid t.ex ärenden som nedläggningen av Poppelgården, så att rådet har en chans att diskutera frågan. Den korta tid som är mellan det att rådet får ärendet, som redan är färdigt som förslag till beslut och till dess att rådet har möte är alldeles för kort, anser rådet.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen vill understryka att det lokala handikapprådet är nämndanknutet och alltså berörs rådet inte endast av de ärenden som behandlas inom avdelningen funktionsnedsättning. Syftet med handikapprådet är att det ska vara ett rådgivande organ i nämndens samtliga ärenden med handikappaspekter. Aspekter såsom tillgänglighet och service kan i de flesta fall beröra fler ärenden än de som bereds inom avdelningen funktionsnedsättning. Dessa faktorer betyder i princip att om rådet ska ges ökad delaktighet vid beredningen av ärenden, så ska detta ske för samtliga ärenden med handikappaspekter, vilket troligtvis kan bli en stor uppgift för rådet. Förvaltningen anser inte, så som framgår av skrivelsen från



nämndledamöterna, att det ska framgå i motivering till förvaltningens förslag till beslut om handikapprådets synpunkter inte kan beaktas.

Förvaltningen instämmer i handikapprådets synpunkt att det är kort tid mellan det att handikapprådet får tjänstutlåtanden och fram till dess att råden har möten. Dessa förutsättningar kan dock förvaltningen inte ändra. Ibland kommer det ärenden till förvaltningen som kräver snabb handläggning, som t.ex vissa remissärenden. I dessa fall är det inte möjligt att hinna inhämta rådets synpunkter, då ärenden egentligen ska behandlas på det samlade rådet.

Förvaltningens förslag är att handikapprådet framöver ska ges ökad delaktighet i de ärenden som har mer ingripande karaktär, så som t.ex vid förändringar av verksamheter inom avdelningen. Förvaltningen föreslår att handikapprådet kontaktas av handläggare innan förslag till beslut skrivs, och att handikapprådets synpunkter ska beaktas och vara med i tjänsteutlåtandet. Förvaltningen anser att detta arbetssätt bör gälla både verksamheter inom funktionsnedsättning och socialpsykiatri, när det gäller ärenden med förslag om ingripande beslut. När det gäller övriga avdelningars ärenden så är det upp till varje handläggare att bevaka ärenden med handikappaspekter och meddela handläggare på funktionsnedsättning för att inhämta handikapprådets synpunkter. För övriga ärenden anser förvaltningen att de ska behandlas enligt sedvanlig modell, med utskick till ledamöter och behandling på handikapprådet. Synpunkterna på olika tjänsteutlåtanden ska då framgå i handikapprådets protokoll som bifogas till nämnden.

När det gäller de policy- och styrdokument som är under bearbetning inom förvaltningen, och som ska ingå i avdelningens kvalitets- och ledningssystem, så kommer förvaltningens förslag om att införa nya policydokument och rutiner att behandlas på lokalt handikappråd, där rådets synpunkter beaktas och tas tillvara innan dokumenten skrivs klart och införs inom avdelningen.

## **Bilagor**

- Nämndens skrivelse ”Behov av ökad delaktighet för lokala handikapprådet”